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1 ÚVOD

Vysoké školství je již delší dobu předmětem diskuzí mnohých

odborníků, ministrů, akademiků, studentů, či široké veřejnosti, jak a kam

by se mělo dále ubírat. Vzdělání, především vysokoškolské, je tak pro

mnohé určitým klíčem k vyřešení mnohých sociálních či ekonomických

problémů dané země. V České republice vysoké školství prošlo od roku

1989 zásadními změnami. Na vysoké školy už nenastupují pouze

gymnazisté, ale také mnoho studentů ze středních odborných škol,

obchodních akademií, hotelových škol a dokonce i z učilišť s maturitou.

Pro koho bylo dříve studium na vysoké škole nemyslitelné, dnes ji může

studovat běžně. Je to možné především díky expanzi soukromých

vysokých škol, kde na některých fakultách lze získat vysokoškolský titul

za velmi „nestandardních“ podmínek
1
.

V České republice můžeme pozorovat několik snah o zavedení

školného na veřejných vysokých školách. Tento krok by měl být pro

mnohé politiky či odborníky krokem k vyřešení nejednoho problému ve

vysokoškolském vzdělávání. Mnozí se odvolávají na anglosaský model

(např. Velká Británie), je ovšem zapotřebí porovnávat porovnatelné. Bylo

by přirozenější hledat inspiraci pro reformy v modelech, které nám jsou

historicky nejblíže a které se vyvíjely podobně jako český vzdělávací

model. Tím můžeme označit třeba rakouský nebo německý model

vysokého školství. České vysoké školství bylo před rokem 1989

vzděláním univerzitního typu s čtyřletým či pětiletým typem studia,

zatímco například v zemích s anglosaským studijním systémem již v tu

dobu existovala nejrůznější řada tzv. „college“, která měla podobu dnes již

u nás rozšířených vyšších odborných škol, či různé typy dvou či tříletých

neuniverzitních škol terciárního vzdělání, jejichž absolventi tvořili velkou

část vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva. Nárůst počtu absolventů

1
To dokládá i rozhodnutí Akreditační komise, kdy v roce 2011 objevila vážné nedostatky ve

studiu a udělování titulů na Univerzitě Jana Ámose Komenského Praha, s.r.o., a Bankovním

institutu vysoké školy, a.s. Akreditační komise podala návrh na omezení a odnětí akreditace

daným školám. Tento návrh byl ovšem zamítnut.
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vysokých škol, stejně jako zkvalitňování předávaného vědění je jednou ze

samozřejmých priorit politiky každé země. K této představě je nicméně

třeba přistupovat obezřetně, jak říká Jan Keller: „Je třeba se zbavit iluzí o

tom, že rozvoj vzdělanosti je sám o sobě schopen vyřešit problémy,

kterým čelí moderní společnost ve fázi globalizované ekonomiky sužeb“

[Keller 2008: 25].

Cílem této práce je zaznamenat a pochopit, jak vnímají školné

studenti prvních ročníků, humanitního zaměření ze soukromé a veřejné

vysoké školy. Mým úkolem tedy není potvrdit či vyvrátit nějakou předem

danou hypotézu, z které bych vycházela, ale podívat se na daný jev

očima studentů. Studie má také napomoci zjistit, nakolik mezi studenty

veřejných i soukromých vysokých škol panují stereotypy, že „soukromá

škola je zaplacená, proto je to snazší škola.“

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou

a empirickou. Teoretickou část tvoří dvě velké kapitoly, které mají své

samostatné podkapitoly. První kapitola se zabývá vývojem českého

vysokého školství za posledních dvacet let. Jsou v ní ukázány hlavní

změny, které se odehrály po pádu režimu v roce 1989. Je zde představen

i problém „masifikace“, který je spjat s vývojem českého vysokého

školství. Nechybí ani samostatná podkapitola věnovaná instituci

soukromých veřejných škol.

Druhá teoretická část se věnuje problematice školného. V této

kapitole jsou popsány pokusy o zavedení školného v posledních letech

a popsány některé aspekty již existujícího školného (výše, způsob

vybírání).

Poslední část této studie tvoří vlastní empirický výzkum, který je

založen na polostrukturovaných rozhovorech se studenty prvního ročníku

veřejné a soukromé vysoké školy. Jelikož nevycházím z předem dané

teorie, při výzkumu jsem se nechala inspirovat metodou zakotvené teorie.

Konkrétněji jsem se v tomto šetření zabývala tím, jakou roli při výběru

školy hrála pro studenty otázka školného, jaké si myslí, že bude mít
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zavedení školného dopady a zda a jaký vnímají rozdíl mezi soukromými

a veřejnými vysokými školami.
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2 ČESKÉ VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ PO ROCE 1989

2.1 Vývoj vysokého školství

České vysoké školství prošlo od roku 1989 mnohými zásadními

změnami. Rostoucí vědecká, ekonomická, kulturní a politická integrace

světa má velký vliv na změnu a rozvoj vysokoškolského systému,

v neposlední řadě také v dimenzi Evropské unie a začlenění České

republiky do jejích struktur. Mezinárodní spolupráce mezi akademickými

pracovníky a mezi studenty se rovněž prohlubuje. V celém vyspělém

světě jsou vysokoškolské vzdělávací systémy mezinárodně orientované,

propojené a často přebírají jeden od druhého své organizační struktury,

nebo typy studia [Urbánek 2007: 20]. V České republice se terciární

vzdělávání výrazně změnilo za posledních 20 let jak kvantitativně, tak

kvalitativně.

Po pádu komunistického režimu v roce 1989 došlo k převratným

změnám jak celého státního aparátu, tak i systému vysokého školství. K

porozumění odlišností transformace vysokého školství je třeba vzít v

úvahu hlavní rysy „sovětského“ modelu vysokoškolského vzdělání:

Vysoké školství bylo bezplatné a doprovázené řadou stipendií, silně

centralizované v rámci ústředního plánovacího systému, byrokratická

kontrola probíhala skrze celý systém, počty absolventů byly vyrovnávány

s počtem nabízených pozic, velký důraz na technické vzdělání zúžil

nabídku vzdělávání v humanitních a společenských vědách, byly

stanoveny směrnice pro vývoj vzdělání, výzkumné cíle a požadavky na

učitelská místa byla striktně definována a sledována státními orgány,

převažoval jednotný systém tradičního vysokého školství (dominance

dlouhých programů) a absence krátkého bakalářského studia, ačkoli je

nutno konstatovat, že i před rokem 1989 existovaly tzv. pomaturitní

nástavby, rozhodnutí o počtu přijatých studentů, kvóty stanovené státními

orgány podle jednotlivých krajů a oborů, vysokoškolské vzdělávání a

vědecký výzkum byly uměle odděleny. Výzkumy byly prováděné ve

výzkumných ústavech Akademie věd, financování univerzity bylo zcela

závislé na vládě [Matějů, Zlatuška, Bartoš 2006: 2 - 3].
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Postkomunistické země včetně České republiky neprošly

postupným vývojem, jak to bylo u ostatních vyspělých zemí, mnoho změn

začalo být uskutečňováno až po roce 1989, často velmi živelným

způsobem. Vzdělávací systémy transformující se ekonomiky byly nuceny

se vyrovnat se zásadními výzvami moderní společnosti v mnohem

kratším čase než v tradičních demokratických státech [Matějů a kol. 2009:

15]. Důležitým krokem k restrukturalizaci vysokého školství v České

republice se základními principy demokracie bylo přijetí nového zákona

o vysokých školách v roce 1990 (172/1990 Sb.). Tento zákon přinesl

mnohé zásadní změny do fungování vysokého školství a snažil se navrátit

vysokým školám pravou akademickou půdu. Mezi hlavní přínosy tohoto

zákona patří: Obnovení akademické svobody, uplatnění principu rovných

šancí (vstup na vysokou školu je podmíněn určitými kvalitami uchazeče),

zavedení autonomie vysokoškolských institucí, změnil se vztah vysoké

školy a státu (vznik Akreditační komise ČR, vznik Rady vysokých škol),

bylo zavedeno bakalářské a magisterské studium, začaly se zakládat

regionální univerzity, zrušilo se omezení podat přihlášku pouze na jednu

vysokou školu a byly zrušeny stipendia (účelová, prospěchová a rodinná),

zvýšil se počet studentů
2
, začalo se uplatňovat celoživotní vzdělávání

[Vašutová 2002: 49].

Ačkoli tento zákon otevřel českému vysokému školství cestu

k modernizaci, mnoho strukturálních problémů zůstalo nevyřešeno.

Systém nezměnil unitární charakter, na rozdíl od většiny vyspělých zemí,

kde byly stanoveny především bakalářské studijní programy kvůli


[…]


3314a8.pdf)
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Příloha č. 6 - Informativní přehled kódového značení úrovní

vzdělávání podle ISCED 1997

kód úroveň vzdělání

0 preprimární vzdělávání (bez vzdělání)

1 primární vzdělávání

2 nižší sekundární vzdělávání

2A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

2B - přípravný stupeň pro pracovní trh

2C - stupeň směřující na pracovní trh

3 vyšší sekundární vzdělávání

3A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

3B - přípravný stupeň pro pracovní trh

3C - stupeň směřující na pracovní trh

4 postsekundární vzdělávání nižší než terciární

4A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

4B - prakticky zaměřené studium

5 první stupeň terciárního vzdělávání

5A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

5B - prakticky zaměřené studium

6 druhý stupeň terciárního vzdělávání

Zdroj: ČSÚ - Informativní přehled kódového značení úrovní vzdělávání

podle ISCED 1997

(http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace_

vzdelavani_isced)
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Příloha č. 7 – Výše školného soukromých vysokých škol v ČR

Studijní program

/ Školné rok
Bc./P Bc./K Mgr./P Mgr./K MBA

Akademie STING 52.000 Kč 52.000 Kč 42.000 Kč 42.000 Kč -

Anglo-americká

vysoká škola 120.000 Kč 80.000 Kč 138.000 Kč 92.000 Kč 430.000 Kč

Bankovní institut

vysoká škola 49.400 Kč 50.600 Kč 53.000 Kč 52.000 Kč 187.200 Kč

Brno

International

Business School 33.333 Kč 33.333 Kč - - -

CEVRO Institut 49.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč 57.000 Kč -

Evropský

polytechnický

institut 39.600 Kč 39.600 Kč - - -

Metropolitní

univerzita Praha 58.000 Kč 50.000 Kč 58.000 Kč 50.000 Kč -

Moravská

vysoká škola

Olomouc 30.000 Kč - - - -

Newton College 63.000 Kč - - - -

Rašínova vysoká

škola* 38.000 Kč 38.000 Kč 58.000 Kč 58.000 Kč -

SVŠ

ekonomických

studií 53.000 kč 53.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč -

Škoda auto

vysoká škola 47.000 Kč 47.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč -

Unicorn College 56.000 Kč 46.000 Kč - - -
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Univerzita J. A.

Komenského 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 160.000 Kč

Vysoká škola

aplikovaného

práva 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč -

Vysoká škola

finanční a

správní 51.000 Kč 50.000 Kč 55.000 Kč 53.000 Kč -

VŠ evropských a

regionálních

studií 42.360 Kč - - - -

Vysoká škola

hotelová 65.000 Kč 80.000 Kč 65.000 Kč 65.000 Kč 255.000 Kč

Vysoká škola

Karla Engliše 40.000 Kč 47.000 Kč - - -

Vysoká škola

Karlovy Vary 46.000 Kč 36 00 Kč - - -

Vysoká škola

logistiky 38.000 Kč 37.000 Kč 40.000 Kč 40.000 Kč -

VŠMIE 64.000 Kč 50.000 Kč - - -

VŠ

mezinárodních a

veřejných vztahů 64.000 Kč 60.000 Kč 56.000 Kč 53.000 Kč -

Vysoká škola

obchodní 45.000 Kč 45.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč -

VŠ obchodní a

hotelová 46.000 Kč 38.800 Kč - - -

Vysoká škola

podnikání 35.990 Kč 29.400 Kč - - 220.000 Kč

VŠ politických a

společenských

věd 39.800 Kč - - - -
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Západomoravsk

á vysoká škola 80.000 Kč - - - -

Příloha č. 8 – Výše školného v evropských zemích v roce 2012

Země(stát) školné za rok pozn.

Belgie 600 Euro (asi 15 000 Kč)

Nizozemí 1 672 Euro

Lucembursko 100 Euro (asi 2 500 Kč)

Bulharsko 50 – 200 Euro (1250 – 5000 Kč)

Dánsko školné se neplatí

Estonsko 1 023 – 6730 Euro (25 575 - 168 250 Kč)

Lotyšsko 1 400 - 8 900 Euro (35 000 - 222 500 Kč)

Litva 434 - 6 950 Euro (10 850 - 173 750 Kč)

Finsko školné se neplatí

Norsko školné se neplatí

Švédsko 97 Euro (2425 Kč)

Francie

školné se neplati, jen registrační poplaty ve výši

160 – 512 Euro (4000 - 12 800 Kč)

Irsko školné se neplatí

Itálie 750 Euro(18 750 Kč)

Maďarsko školné se neplatí
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Německo 100 – 500 Euro (2 500 - 12 500 Kč)

Pouze

Bavorsko

a Sasko.

Polsko školné se neplatí

Portugalsko 500 Euro (12 500 Kč)

Rakousko školné se nepatí

Španělsko 500 – 900 Euro (13 750 - 22 500 Kč)

Švýcarsko 750 – 3500 Euro (18 750 - 75 000 Kč)

Velká Británie 3 290 liber (98 700 Kč)

Zdroj:(http://aktualne.centrum.cz/zahranici/grafika/2012/01/29/jake-

skolne-se-plati-v-evrope/?cid=736311#forum-diskuse)