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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce si klade za cíl: „zaznamenat a pochopit, jak vnímají školné studenti prvních ročníků
humanitního zaměření ze soukromé a veřejné vysoké školy“ (str. 2). Autorka si dále klade za cíl
odpovědět na následující otázky: „Jakou roli při výběru jejich školy hrála otázka školného? Jaké si
myslí, že bude mít zavedení školného dopady? Zda a jaký rozdíl vnímají mezi soukromými a
veřejnými školami?“ (str. 31). Vytyčený cíl byl v práci naplněn, i když ne zcela uspokojivým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Teoretická východiska práce tvoří dvě kapitoly zaměřující se na vývoj vysokého školství po roce 1989
a na problematiku týkající se školného. Zde autorka popisuje současný stav školství, nicméně stranou
nechává některé faktory, které se promítly do rostoucího významu vysokoškolského vzdělávání,
specifika českého kontextu i faktory vedoucí k potřebě zavedení školného. Teoretická část tedy spíše
popisuje současný stav, než aby mapovala vývoj a proměnu terciárního vzdělávání. Metodologická
část předkládá čtenáři informace o realizaci samotného výzkumu, výzkumném vzorku, sběru i analýze
dat. Analytická část pak zachycuje názor studentů na veřejné a soukromé školy a postoje k otázkám
školného. Analýza dobře odkrývá stereotypy panující o soukromých školách, míru stigmatizace
studentů soukromých škol i potřebu zbavit se této nálepky. Nicméně práce s daty by mohla být
plynulejší a analýza rozpracovanější. Autorka často jen klade výpovědi jednotlivých respondentů za
sebe a nechává tak na čtenáři, aby četl mezi řádky a části analýzy si domýšlel sám. Použité tabulky a
grafy v přílohách vhodně dokreslují dané téma, i když např. Příloha 7 není po grafické stránce zcela
povedená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce předkládaná bakalářská obsahuje několik nedostatků, například střídání kulatých
a hranatých závorek v odkazech i podoby samotných odkazů (příjmení, rok x příjmení rok, střídání
krátkých a dlouhých pomlček u rozsahu stran atd.), např. str. 5, 6, 7 a dále. V práci se objevují
gramatické chyby a nelogické věty, zdvojené mezery, chybějící tečky na konci výpovědi (některé
poznámky pod čarou zakončeny tečkou, jiné ne).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Téma předkládané práce je zajímavé a i provedený výzkum poukazuje na zajímavé skutečnosti
týkající se rozdílu ve vnímání soukromých a vysokých škol, přístupu studentů ke studiu a rozdíly mezi
studenty samotnými. Jako nedostatek práce vidím ne zcela hladké napojování jednotlivých kapitol a
přecházení mezi jednotlivými tématy práce. Například kapitola 5.4.1 Flákači do práce na první pohled
nezapadá, protože se jedná o jedinou kategorii studentů, na kterou se autorka zaměřuje. Obsah
kapitoly do předkládané práce nepochybně patří, ale podkapitola by zasloužila nějaké ukotvení či
odůvodnění, dříve než autorka začne popisovat podíl „flákačů“ na soukromých a veřejných školách.
Obdobně i následující podkapitola Titul bez jakéhokoliv vysvětlení či zasazení do kontextu rovnou
začíná větou: „Studenti ze soukromé školy se až na dva respondenty, kteří si nebyli svou odpovědí
jistí, shodují na tom, že budoucí zaměstnavatelé stejně nerozlišují, zda je student ze soukromé či
veřejné vysoké školy“ (str. 45). Za velký nedostatek považuji nesprávné nakládání se zdroji. Na straně
9 se objevuje následující výpověď: „S dalším nárůstem vzdělaných lidí působí vzdělání stále méně
jako spolehlivý výtah, který vyváží absolventy škol do nejvyšších pozic společnosti se všemi jeho
výhodami. Vzdělání se stává spíše ochranou před všudypřítomnými sociálními riziky, škola tedy slouží
jako pojišťovna před těmito riziky“ (Keller, Tvrdý 2008). Jedná se buď o nedostatečné označení
parafráze, nebo o inspirování se jinými diplomovými pracemi. Dle mého názoru se jedná spíše o druhý
případ. Keller a Tvrdý (2008) říkají na straně 16 následující: „Prudký náraz globalizované ekonomiky,
prohlubující se potíže sociálního státu, výrazné změny charakteru práce a neméně výrazné proměny
podmínek na trhu práce, stagnace a postupné rozvolňování středních vrstev, všechno to a ještě
některé další okolnosti způsobují, že vzdělání stále méně působí jako spolehlivý výtah, jenž vyváží
absolventy škol do nejvyšších pater společnosti výkonu se všemi výhodami, jež byly dříve s tímto
vzestupem automaticky spojovány. Škola se stále více proměňuje v jakousi pojišťovnu, vzdělání už
negarantuje vzestup zdaleka tak spolehlivě, jako tomu bylo ve vyspělých zemích v optimistických
šedesátých letech.“ Diplomová práce Kláry Němcové z Masarykovy univerzity, napsaná v roce 2009,
která je volně dostupná na internetu, pak na straně 4 říká následující: „ S postupem času a s dalším
nárůstem vzdělaných lidí působí vzdělání stále méně jako spolehlivý výtah, jenž vyváží absolventy
škol do nejvyšších pater společnosti výkonu se všemi výhodami. Funkcí vzdělání se stává spíše
ochrana před všudypřítomnými sociálními riziky, škola tedy slouží jako pojišťovna před těmito riziky.
(Keller, Tvrdý, 2008).“ Úryvek z předkládané bakalářské práce se tak blíží dokonce mnohem více
výpovědi ve výše uvedené diplomové práci než samotnému zdroji. Toto považuji za hrubé porušení
etického kodexu a popření zásad samostatné výzkumné práce, které by si měli studenti během
bakalářského studia osvojit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Ve své práci se zaměřujete na studenty humanitních oborů. Jak si myslíte, že by Vaše zjištění
ovlivnilo zaměření se studenty na jiného oboru studia?

2. Jaký je obecně věkový rozdíl mezi studenty veřejných a soukromých vysokých škol? Jaký je
podíl studentů prvních ročníků soukromých vysokých škol ve věku 19 – 21 let?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci z výše uvedených nedostatků a chyb navrhuji hodnotit v případě excelentní obhajoby známkou
dobře.
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